
ORDINANZA N. 42 Del 06/02/2020

MEZZAMARATONA  del  Giudicato  di 
Oristano.  7a  edizione  Varie  vie 
cittadine. Divieti temporanei al traffico.

Domenica 01 marzo 2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele  
alla direzione del Settore Uffici in Staff, che incardina il Corpo Polizia Locale;
VISTA la richiesta presentata dal Signor P.M. in atti al Protocollo Generale 4673 del 27 gennaio 2020, in 
qualità di Presidente dell’Associazione “MezzaMaratona del Giudicato di Oristano”, tendente ad ottenere 
l’emissione di apposita Ordinanza istitutrice il divieto di circolazione e sosta in alcune vie e piazze del 
territorio comunale domenica 01 marzo 2020;
DATO ATTO che  è  in  capo  alla  Provincia  di  Oristano  la  competenza  a  rilasciare  il  provvedimento 
autorizzativo della competizione a livello agonistico ai sensi dell'articolo 9, comma 1, Decreto Legislativo 
285/1992, previo parere favorevole delle Amministrazioni Comunali territorialmente interessate (Oristano 
e Cabras);
DATO ATTO che è il Comune di Oristano ha rilasciato il Nulla Osta Codice della Strada numero 12 del 29  
gennaio 2020, per utilizzo strade comunali, poiché necessario all’iter autorizzativo e per quanto richiesto 
dalla Provincia di Oristano, Ente sovraordinato che procederà al rilascio dell'Autorizzazione, di cui al punto 
che precede;
ATTESO  che  nella  riunione  tecnica  del  3  febbraio  2020,  di  definizione  degli  aspetti  organizzativi  di 
dettaglio tenutasi presso gli uffici del Comando Polizia Locale, sono state valutate le esigenze legate alla 
circolazione stradale prima, durante e dopo l’evento, ed in particolare, come per le edizioni precedenti, si  
sono stabilite le prescrizioni a carico dell’organizzazione circa lo smontaggio del paletto dissuasore posto 
all’intersezione  di  via  De  Castro/Piazza  Eleonora  prima  della  competizione,  ed  il  successivo 
riposizionamento  e  fissaggio  a  terra  alle  medesime  condizioni,  trascorse  due  ore  dalla  fine  delle 
competizioni  (poiché  detta  installazione  costituisce  misura  antiterrorismo  disposta  dall’Autorità  di 
pubblica sicurezza);
DATO  atto  che  il  promotore,  almeno 3  (tre)  giorni  prima dell’evento,  ha l’obbligo  di  trasmettere,  al 
Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, “preavviso di manifestazione 
pubblica” ai sensi del vigente articolo 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (Regio Decreto  
773 del 18 giugno 1931),  corredato di  un dettagliato programma, in cui  si  indichi:  a) tipologia della  
manifestazione, b) giorno, ora d’inizio e fine e luogo esatto in cui avrà luogo la manifestazione; c) stima 
dei partecipanti; d) fotocopia di un documenti d’identità; e) quant’altro d’utilità;
RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro, n. 11001/1/110(10) datata 18 
luglio  2018,  ad  oggetto  “modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  
occasione  di  manifestazioni  pubbliche”,  che  impartisce  indicazioni  mirate  in  luogo  delle  precedenti 
(Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, 
Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017, che fissava le condizioni di Safety 
e Security (Incolumità e Sicurezza));
PRECISATO  atto  che  il  contenuto  della  direttiva  ministeriale  richiamata  è  portato  all’attenzione  dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità del rispetto 
delle  prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  pubblica  sicurezza  potrebbe  vietare  lo 
svolgimento delle manifestazioni;
RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione della circolazione stradale di tutte le categorie 
di veicoli nella zona interessata dalla manifestazione;
VISTO l’articolo 7 del Codice della Strada, Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 e sue modificazioni;
VISTO l’articolo 107 Testo Unico Enti Locali 267 del 18 agosto 2000;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;
DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi (ex articolo 6-bis Legge 241/1990 e sue modificazioni);

ORDINA

Per i  motivi  indicati  in premessa, in deroga alla  vigente regolamentazione comunale:  DOMENICA 01 
MARZO 2020 DALLE ORE 06:00 SINO A FINE ESIGENZE, nel territorio comunale interessato dai 
seguenti percorsi:

 

1)                       Mezza Maratona (km. 21,097);

PARTENZA alle ore 10:00 da Piazza Duomo (Giovanni Paolo II°); Via Sant' Antonio, Via Contini, 
Piazza Roma, Via Tirso (senso contrario alla marcia veicolare nel tratto iniziale), Via Cagliari, Ponte 
Tirso (S.P. n. 56), Località Rimedio, Strada Provinciale 1 (direzione Torregrande) bivio strada Pontile 
per Strada Provinciale 2 (fino Pontile, 1° Giro di boa, Strada Provinciale 2 (costeggiando pineta),  
strada  Campeggio  Spinnaker,  Torregrande,  svolta  Via  Duca  degli  Abruzzi  (ex  Hotel  del  Sole), 
Lungomare Eleonora d’Arborea fino a Villa Baldino, 2° Giro di boa, Lungomare fino a alla rotonda, 
svolta per Ponte Brabau, ingresso in Oristano, Viale Repubblica (compreso tratto in senso contrario 
alla  circolazione  veicolare),  Via  Tharros  (compreso  tratto  tra  Via  Cagliari  e  Piazza  Roma  da 
percorrere  in  senso  contrario  alla  circolazione  veicolare),  Piazza  Roma,  Via  Contini,  Via  Sant' 
Antonio, Via De Castro, Piazza Roma, Via Umberto I°, Piazza Eleonora, Via Ciutadela de Menorca, Via 
Carmine, Via Angioy, Via Vittorio Emanuele, ARRIVO Piazza Giovanni Paolo II° - Duomo;

 

2)                       Gara km. 12,500;

PARTENZA alle ore 10:00 da Piazza Duomo (Giovanni Paolo II°); Via Sant'Antonio, Via Contini, 
Piazza Roma, Via Tirso (senso contrario alla marcia veicolare nel tratto iniziale), Via Cagliari, Ponte 
Tirso (S.P.  n.  56),  Località Rimedio,  Strada Provinciale  1 (direzione Torregrande) fino a rotonda, 
svolta per Ponte Brabau, ingresso in Oristano, Viale Repubblica (compreso tratto in senso contrario 
alla  circolazione  veicolare),  Via  Tharros  (compreso  tratto  tra  Via  Cagliari  e  Piazza  Roma  da 
percorrere in senso contrario alla circolazione veicolare), Piazza Roma, Via Contini, Via Sant'Antonio,  
Via  De  Castro,  Piazza  Roma,  Via  Umberto  I°,  Piazza  Eleonora,  Via  Ciutadela  de  Menorca,  Via 
Carmine, Via Angioy, Via Vittorio Emanuele, ARRIVO Piazza Giovanni Paolo II° - Duomo;

 

3)                       Corsa e/o Camminata fitwalking di km. 12,5 circa – Aperta a tutti;

PARTENZA alle  ore  10.30 circa  da  Piazza  Duomo (Giovanni  Paolo  II°);  Via  Sant'Antonio,  Via 
Contini, Piazza Roma, Via Tirso (senso contrario alla marcia veicolare nel tratto iniziale), Via Cagliari 
sino alla rotonda con area servizio Eni, Via Degli Artigiani, Via Campanelli, via Manconi Passino, Via 
Cairoli, Via De Gasperi, Viale Repubblica (tratto in senso contrario alla circolazione veicolare), Via 
Diaz (attraversamento), Via Tharros (compreso tratto tra Via Cagliari e Piazza Roma da percorrere in 
senso  contrario  alla  circolazione  veicolare),  Piazza  Roma,  Via  Contini  (da  percorrere  in  senso 
contrario  rispetto  a  quello  consentito  per  i  veicoli),  Via  Sant'Antonio  (da  percorrere  in  senso 
contrario rispetto a quello consentito per i veicoli), Via De Castro, Piazza Roma, Via Umberto I°, 
Piazza Eleonora,  Via Ciutadela de Menorca,  Via Carmine, Via Angioy,  Via Vittorio Emanuele,  1° 
passaggio zona arrivo, via Duomo, via De Castro, Piazza Roma, via Umberto I°, Piazza Eleonora, 
via  Eleonora,  via  Ciutadela  de  Menorca  (attraversamento),  via  Carmine,  via  Angioy,  via  Crispi 
(senso  inverso  rispetto  a  quello  consentito  ai  veicoli),  via  Carmine,  via  Angioy,  via  Vittorio 
Emanuele, ARRIVO Piazza Giovanni Paolo II° - Duomo;

 

4)                       Corsa e/o Camminata ludico-motoria di km. 5 circa – Aperta a tutti;

PARTENZA alle  ore  10.30 circa  da  Piazza  Duomo (Giovanni  Paolo  II°);  Via  Sant'Antonio,  Via 
Contini, Piazza Roma, Via Tirso (senso contrario alla marcia veicolare nel tratto iniziale), Via Cagliari 
sino alla rotonda con area servizio Eni, Via degli Artigiani, Via Manconi Passino, Via Cairoli, Viale 
Repubblica (tratto in senso contrario alla circolazione veicolare), Via Tharros (compreso tratto tra 
Via  Cagliari  e  Piazza Roma da percorrere in  senso contrario alla  circolazione  veicolare),  Piazza 
Roma, Via Garibaldi, Via Lamarmora, Piazza Martini, Piazza Eleonora, Via Carmine, Via Crispi, Via 
Vittorio Emanuele, ARRIVO Piazza Giovanni Paolo II° - Duomo;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ai sensi del Decreto Legislativo 285/1992 e sue modificazioni e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 495/1992

a.            L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in 
Via Vittorio Emanuele, Piazza Giovanni Paolo II°, Piazza Duomo, Via Sant'Antonio, Via Tharros (tratto fra  
Piazza Roma e Via Deledda, ambo i lati) e via Duca degli Abruzzi (tratto fra Via Bottego e Lungomare  
Eleonora d’Arborea);

b.            L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DURANTE LE FASI DI SVOLGIMENTO 
DELLE GARE  nelle  restanti  vie  e  piazze  inserite  nei  percorsi  1),  2),  3)  e  4)  ricadenti  nel  territorio  
comunale di Oristano;

c.             L’ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE nella via Benedetto Croce;

d.            L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA,  nella via Benedetto 
Croce, intero tratto e ambo i lati;

e.            L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA,  nella piazza Manno, 
sul  marciapiedi  rialzato  lato  ex  Casa  circondariale,  superficie  compresa  fra  la  via  Angioy  e  la  via  
Solferino,con RISERVA DELL’AREA SOPRA IDENTIFICATA (non ricompresa in altre limitazioni) alle 
attività di supporto e per il posizionamento dei mezzi dell’organizzazione della manifestazione;

f.             DALLE ORE 9:45, DURANTE LO SVOLGIMENTO GARE, e per 20 minuti successivi al  
termine competizioni:

f.1 DIVIETO  DI  ACCESSO  ALLA  VIA  CONTINI  DA  LATO  VIA  CAGLIARI  E  VIA  XX 
SETTEMBRE, CON TRANSENNAMENTO

f.2 DEVIAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA ROMA NELLE VIE NON 
INTERESSATE DAL TRANSITO DEI PARTECIPANTI, MEDIANTE TRANSENNAMENTO

PRESCRIVE

1. l’informazione alla cittadinanza mediante posa di idonei segnali di avviso, da collocarsi in loco 48 
ore prima della manifestazione;

2. che l'organizzazione, al momento del transito dei partecipanti, provveda tramite proprio personale 
munito dei dispositivi di segnalazione, alla chiusura e riapertura al traffico veicolare delle strade 
impegnate;

3. l'onere  in  capo  all'organizzazione  di  smontare  e  spostare  il  paletto  dissuasore  posto 
all’intersezione  di  via  De  Castro/piazza  Eleonora  prima  della  competizione,  e  rimontarlo  alle 
medesime condizioni trascorse due ore dalla fine dell'evento;

4. che per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli Agenti di Polizia Locale 
e delle Forze dell’Ordine possano disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere 
situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

5. che  gli  organizzatori  assumano  la  responsabilità  civile  e  penale  conseguente  a 
qualsivoglia danno a persone e/o cose e ,  altresì,  garantire durante lo svolgimento 
della  manifestazione  l'attuazione  di  ogni  misura  di  prevenzione  per  l’incolumità 
pubblica;

6. che  il  contenuto  della  Direttiva  del  Ministero  dell’Interno  –  Gabinetto  del  Ministro,  n. 
11001/1/110(10)  datata  18  luglio  2018,  costituisce  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

7. che  l’attuazione  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al  rilascio  delle  necessarie 
autorizzazioni e all'osservanza delle prescrizioni stabilite dalla Questura di Oristano, e dal Corpo 
Polizia Locale;

8. che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di far osservare quanto disposto.

AVVERTE

1.che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, e notificata via PEC 
alla Questura di Oristano, ed ad Arst Spa, sede territoriale di Oristano;
2.che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
3.che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al  disposto 
dell’articolo 37,  comma 3,  Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel termine di  60 giorni  può essere 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti,  al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,  con la procedura di cui all’articolo 74 del  
regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992.

DEMANDA
Al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, per gli adempimenti di competenza all'installazione della 
segnaletica stradale ed accessori (transenne, eventuali luci notturne, ecc.) il cui completamento (entro le 
48 ore antecedenti la decorrenza delle limitazioni) deve essere segnalato alla Centrale Radio Operativa 
della  Polizia  locale,  tramite  posta  elettronica  all'indirizzo  cro.polizialocale@comune.oristano.it 
(Telefoni: centralino 0783 78 396 – Pronto Intervento 0783 21 21 21);

Agli  addetti  ai  servizi  di  polizia  stradale  di  cui  all’articolo  12 del  nuovo Codice  della  Strada la 
vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.

L'istruttore: A. CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 06/02/2020
Sottoscritta dal Dirigente

MELE LUIGI
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristnao.it

	ORDINA

